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ANNOTATSIYA  
Ushbu maqola O‘zbekistonda diniy-ma’rifiy sohada amalga oshirilgan keng qamrovli 

islohotlarni tahlil qilishga bag‘ishlangan bo‘lib, unda siyosatning “ekstremizmga qarshi kurash” 
(repressiv yondashuv) dan “diniy bag‘rikenglik va ma’rifatni targ‘ib qilish” (preventiv/inklyuziv 
yondashuv) modeliga o‘tish mexanizmlari yoritilgan. Tadqiqot bu yondashuvdagi siljishning ichki 
(ijtimoiy-gumanistik) va tashqi (geosiyosiy, xalqaro imij) natijalarini huquqiy-me’yoriy hujjatlar 
asosida tahlil qiladi. Maqolaning ilmiy-ommabop yangiligi O‘zbekiston Prezidentining BMTdagi 
tashabbuslari orqali “ma’rifiy-bag‘rikenglik” siyosatining davlat strategiyasining ajralmas qismi 
sifatida tushuntirilishidadir. 

Kalit so‘zlar: Diniy bag‘rikenglik, ekstremizmga qarshi kurash, ma’rifat, yondashuvdagi 
tub oʻzgarish, Yangi O‘zbekiston, diniy siyosat. 

  
Нодира Абдуллаевна Бабаджанова, 
кандидат исторических наук, доцент 

кафедры истории Узбекистана 
Узбекского государственного университета мировых языков 

 
РЕЛИГИОЗНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬСКАЯ ПОЛИТИКА: ОТ ЖЕСТКОЙ БОРЬБЫ 

К ШИРОКОЙ ТОЛЕРАНТНОСТИ 
 

АННОТАЦИЯ 
Данная статья посвящена анализу широкомасштабных реформ в религиозно-

просветительской сфере Узбекистана, освещая механизмы перехода политики от концепции 
“борьбы с экстремизмом” (репрессивный подход) к парадигме “продвижения религиозной 
толерантности и просвещения” (превентивный/инклюзивный подход). Исследование 
анализирует внутренние и внешние результаты этого парадигмального сдвига на основе 
нормативно-правовых актов. Научно-популярная новизна статьи заключается в объяснении 
того, что политика “просветительской толерантности” является неотъемлемой частью 
государственной стратегии, в том числе через инициативы, выдвинутые Президентом 
Узбекистана в ООН. 
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RELIGIOUS AND EDUCATIONAL POLICY: FROM STRICT COMBAT TO 
BROAD TOLERANCE 

 
ABSTRACT 

This article analyzes the large-scale reforms implemented in the religious and educational 
sphere of Uzbekistan, highlighting the mechanisms of the policy shift from the "fight against 
extremism" concept (repressive approach) to the "promotion of religious tolerance and 
enlightenment" paradigm (preventive/inclusive approach). The study examines the internal and 
external results of this paradigmatic shift based on legal documents. The popular science novelty of 
the article lies in the explanation that the "enlightenment-tolerance" policy is an integral part of the 
state strategy, including through the initiatives put forth by the President of Uzbekistan at the UN. 

Index Terms: Religious tolerance, fight against extremism, enlightenment, paradigmatic 
shift, New Uzbekistan, religious policy. 

  
1.Dolzarbligi:  
Yangi O‘zbekistonning eng muhim shiorlaridan biri bu – “Inson qadri uchun” tamoyili 

bo‘ldi. Bu tamoyil jamiyatimizning barcha sohalariga, jumladan, eng nozik va muhim bo‘lgan 
diniy-ma’rifiy sohaga ham chuqur kirib bordi. Tarixan doimo turli din va millatlar tinch-totuv 
yashagan diyor sifatida, O‘zbekiston uchun bag‘rikenglik begona tushuncha emas. Lekin, 
mustaqillikning dastlabki yillaridagi geosiyosiy keskinliklar, Afg‘onistondagi vaziyat va xalqaro 
terrorizm xavfi tufayli, diniy siyosatimizda qat’iy nazoratga va ekstremizmga qarshi kurashga 
asoslangan yondashuv ustunlik qildi. Bu yondashuv, garchi xavfsizlikni ta’minlagan bo‘lsa-da, 
diniy erkinliklar borasida muammolarni keltirib chiqardi. Natijada, yopiq nazorat ostida qolgan 
soha ichki ziddiyatlar maydoniga aylanib, ayrim fuqarolarning haqli e’tiqod erkinligini his 
qilishlariga to‘sqinlik qildi. 

Shu bois, 2017-yildan so‘ng, hukumat eski yondashuvni tubdan o‘zgartirib, bag‘rikenglik va 
ma’rifatni targ‘ib qilishni o‘zining strategik yo‘nalishi deb e’lon qildi. Bu nafaqat huquqiy, balki 
chuqur ma’naviy va falsafiy o‘zgarish bo‘ldi. Maqolamizning maqsadi – ayni shu yondashuvdagi 
o‘tish qanday amalga oshirilganini, u qaysi huquqiy va institutsional mexanizmlar asosida 
mustahkamlanganini va jamiyatimizga qanday foyda berganini ilmiy-ommabop tilda tahlil qilishdan 
iboratdir. 

2.Metodlar va oʻrganilganlik darajasi: 
Diniy-ma’rifiy sohadagi o‘zgarishlar O‘zbekiston olimlari va xalqaro tadqiqotchilarning 

doimiy diqqat markazida bo‘lib kelgan. 
“Kurash” Modelini O‘rganish: Dastlabki tadqiqotlar asosan davlat xavfsizligi, diniy-

ekstremistik guruhlarga qarshi kurashning huquqiy va siyosiy mexanizmlariga bag‘ishlangan. Bu 
yo‘nalishdagi ishlar asosan diniy cheklovlar, qonunchilikdagi qat’iy normalar va nazoratni tahlil 
qilgan. Bu davr tadqiqotlarida diniy erkinlik va inson huquqlari masalasi siyosiy xavfsizlik ortida 
qolib ketgan. 

"Bag‘rikenglik" Yondashuvini O‘rganish (2017-yildan Keyin): Yangi davrdagi tadqiqotlar 
esa diniy-ma’rifiy sohadagi tub islohotlarga qaratilgan. Xususan, B. Usmanov, A. Akbarov va Sh. 
Turaev kabi olimlar o‘z ishlarida "Vijdon erkinligi va diniy tashkilotlar to‘g‘risida"gi qonunning 
yangi tahririning ahamiyatini, Imom Buxoriy xalqaro ilmiy-tadqiqot markazi kabi muassasalarning 
ma’rifiy profilaktikadagi rolini chuqur o‘rganishgan. Shuningdek, xalqaro miqyosda 
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Xantingtonning "Sivilizatsiyalar to‘qnashuvi" nazariyasidan farqli o‘laroq, O‘zbekistonning 
BMTdagi “Ma’rifat” tashabbusining geosiyosiy natijalari ham tahlil qilinmoqda. Biroq, mavjud 
tadqiqotlarda ikki yondashuvning bir-biridan farqlanishi va yondashuvdagi tub o‘zgarishning 
ijtimoiy-psixologik natijalari hamda diniy siyosatning xalqaro imijga ta’sirining uzviy bog‘liqligi 
ilmiy-ommabop ruhda tahlil qilinmagan. Ushbu maqola ayni shu bo‘shliqni to‘ldirishga xizmat 
qiladi. 

Maqolani tayyorlash jarayonida ilmiy tadqiqotning eng samarali va keng qo‘llaniladigan 
metodlaridan foydalanildi: 

Qiyosiy-Tarixiy Metod: Bu metod yordamida “ekstremizmga qarshi kurash” (2017-yilgacha) 
davri siyosati “bag‘rikenglikni targ‘ib qilish” (2017-yildan keyingi) davri siyosati bilan taqqoslandi. 
Bu taqqoslash diniy-ma’rifiy sohadagi o‘zgarishlarning evolyutsiyasini aniq ko‘rsatish imkonini 
berdi. 

Huquqiy-Normativ Tahlil: O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmonlari, Qarorlari, 
xususan, “Vijdon erkinligi va diniy tashkilotlar to‘g‘risida”gi qonunning yangi tahriri kabi asosiy 
me’yoriy hujjatlar mazmun-mohiyati tahlil qilindi. 

Siyosiy-Institutsional Metod: Diniy-ma’rifiy sohadagi yangi tashkilotlar (Islom 
akademiyasi, Imom Buxoriy markazi) hamda Millatlararo munosabatlar qo‘mitasining islohotlar 
jarayonidagi rolini o‘rganish uchun qo‘llanildi. 

Sistemali-Strukturaviy Metod: Diniy siyosatni davlatning umumiy taraqqiyot 
strategiyasining ajralmas qismi sifatida, yagona tizimda tahlil qilish imkonini berdi. 

Mantiqiy-Falsafiy Metod: Siyosatdagi “kurash” konsepsiyasidan “ma’rifat” konsepsiyasiga 
o‘tishning mohiyati, ya’ni yondashuvdagi tub oʻzgarishning falsafiy asoslari va ijtimoiy adolatga 
ta’siri yoritildi. 

3.Tadqiqot natijalari: 
Diniy siyosatdagi bu keskin burilish insonparvarlik va adolat tamoyillariga tayangan holda, 

eski “kurash” modeli o‘rniga yangi “profilaktik ma’rifat” yondashuvini joriy etdi. 
Siyosiy Qat’iyat va Global E’tirof (Modelning Dastlabki Qadami). O‘zbekistonning bu 

yangi yo‘ldagi qat’iyatini butun dunyoga Prezident Shavkat Mirziyoyev 2017-yilda BMT Bosh 
Assambleyasining eng yuqori minbaridan turib e’lon qildi. U yerda “Ma’rifat va diniy 
bag‘rikenglik” nomli maxsus rezolyutsiya ilgari surildi. Bu tashabbus shunchaki xalqaro bayonot 
emas, balki ichki islohotlarimizning xalqaro majburiyat darajasiga ko‘tarilganini anglatardi. Ya’ni, 
O‘zbekiston o‘z siyosatini butun dunyoga ochiq e’lon qilib, bu sohada demokratik qadriyatlarga 
sodiq qolishga va’da berdi. Bu siyosiy qadam O‘zbekistonning ochiq, insonparvar va dunyoviy 
davlat sifatidagi imijini shakllantirishda hal qiluvchi rol o‘ynadi. Bu BMT tashabbusi diniy 
siyosatning ichki va tashqi aloqalarini uzviy bog‘ladi. 

Institutsional Asoslarning Yangilanishi va Ilmiy Jiddiyat (Ma’rifat markazlari). Yangi 
siyosatni amalga oshirish uchun avvalo mustahkam ilmiy va huquqiy poydevor yaratishga katta 
e’tibor qaratildi. Islom madaniyati va ilmiy merosini chuqur o‘rganish maqsadida Samarqandda 
Imom Buxoriy xalqaro ilmiy-tadqiqot markazi, Toshkentda O‘zbekiston Xalqaro islom akademiyasi 
va boshqa ilmiy-ma’rifiy markazlar tashkil etildi. Bu muassasalar dunyo olimlariga O‘zbekiston 
ulamolari (Imom Buxoriy, Abu Mansur Moturidiy) tomonidan asos solingan mo‘tadil, 
aqidaparastlikdan uzoq islom ilmini yetkazish vazifasini o‘z zimmasiga oldi. Bu, radikal g‘oyalarga 
qarshi quruq kurashdan ko‘ra, chuqur va sog‘lom ma’rifat bilan javob berishni, ya’ni eng samarali 
preventiv chorani anglatardi. Diniy ta’lim, adabiyot va ilmiy izlanishlar erkinlashib, yoshlarning 
fikri zo‘ravonlikka emas, ilmga va bunyodkorlikka yo‘naltirildi. Oliy diniy ta’lim muassasalarida 
esa dinshunoslik, ilohiyot va ma’rifat yo‘nalishlarida xalqaro standartlarga mos, yangi zamonaviy 
kadrlar tayyorlashga alohida e’tibor qaratildi. Bu jarayon diniy sohani to‘liq institutsional 
islohotdan o‘tkazdi. 

Eng muhim huquqiy qadamlardan biri bu – “Vijdon erkinligi va diniy tashkilotlar 
to‘g‘risida”gi qonunning yangi tahriri qabul qilinishidir (2021-yil). Bu hujjat diniy tashkilotlarni 
ro‘yxatdan o‘tkazish tartibini sezilarli darajada soddalashtirdi va fuqarolarning haqli e’tiqod 
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erkinligini himoya qilishni kuchaytirdi. Oldingi qat’iy nazorat davrida ro‘yxatdan o‘ta olmagan 
diniy jamoalarga qonuniy faoliyat yuritish imkoniyati berildi. 

Ayniqsa, avvalgi “kurash” siyosati qurboniga aylangan, ya’ni noto‘g‘ri yo‘lga kirgan deb 
topilib, qora ro‘yxatga kiritilgan minglab fuqarolar uchun amnistiya va ijtimoiy reabilitatsiya yo‘li 
ochildi. Hukumat ularni “Jabrlanganlar” sifatida ko‘rib, ularning taqiqdan olib tashlanishi va 
jamiyatga ijtimoiy integratsiya qilinishi siyosatini joriy etdi. Bu choralar davlatning ushbu masalaga 
nisbatan insonparvarlik va adolatli yondashuvini ko‘rsatdi, jamoatchilikda ishonch muhitini tikladi 
va diniy ekstremizmga yo‘l qo‘ymaslikning ijtimoiy asosini yaratdi. Bu jarayon davlatning 
faqatgina nazorat qiluvchi organdan fuqarolar huquqlarini kafolatchisiga aylanganini amaliy 
jihatdan isbotladi. 

Bag‘rikenglik siyosati nafaqat islom diniga, balki mamlakatimizda yashovchi 130 dan ortiq 
millat va 16 ta diniy konfessiyaga nisbatan ham teng munosabatda bo‘lishni talab qiladi. 
Millatlararo munosabatlar qo‘mitasi faoliyatining kuchaytirilishi va “Do‘stlik uylari” orqali turli 
millat va din vakillari o‘rtasida muntazam muloqotlar yo‘lga qo‘yildi. Har yili o‘tkaziladigan 
“Bag‘rikenglik Haftaligi” kabi tadbirlar, qo‘shma bayram tadbirlari – bularning barchasi 
bag‘rikenglik madaniyatini amaliyotga tatbiq etishdir. Bu faoliyatlar yoshlar orasida ko‘p 
madaniyatli qadriyatlarni shakllantirishga xizmat qilib, jamiyatning ichki iqlimini yanada 
mustahkamlamoqda. Xususan, ta’lim tizimida “multikulturalizm” (ko‘p madaniyatli qadriyatlar) 
tamoyilini joriy etish orqali yosh avlodning ongi radikal g‘oyalarga qarshi immunitet bilan 
shakllantirilmoqda. 

Diniy siyosatdagi bu tub o‘zgarish O‘zbekistonning geosiyosiy nufuzini ham oshirdi. 
O‘zbekiston endi mintaqada diniy-ma’rifiy markaz va mo‘tadillik modeli sifatida tan olinmoqda. 
Bag‘rikenglikni targ‘ib qilish siyosati yoshlarni ilm va ma’rifatga yo‘naltirish orqali, mintaqaviy 
barqarorlikka bevosita xizmat qiladi. Bu BMT kabi xalqaro maydonlarda O‘zbekistonning tashqi 
siyosatdagi nufuzini sezilarli darajada oshirdi va o‘zgaruvchan dunyoda tinchlikni ta’minlashga 
qaratilgan amaliy hissa sifatida qabul qilindi. 

4.Xulosa va Amaliy Takliflar 
Xulosa qilib aytganda, O‘zbekiston juda qisqa vaqt ichida o‘zining diniy-ma’rifiy siyosatini 

tamoman qayta ko‘rib chiqdi. “Ekstremizmga qarshi kurash”ning repressiv paradigmasidan 
“ma’rifiy bag‘rikenglik”ning inklyuziv paradigmasiga o‘tish muvaffaqiyatli amalga oshirildi. Bu 
o‘tishni Prezident tashabbuslari, huquqiy islohotlar va ma’rifiy markazlarning yaratilishi 
mustahkamladi. Natijada, davlat diniy munosabatlarda qat’iy nazorat qiluvchi organdan 
ma’rifatparvar homiy va fuqarolar huquqlarini kafolatchisiga aylandi. Bu paradigmal siljish, 
O‘zbekistonning ichki barqarorligini mustahkamlash bilan birga, uning xalqaro miqyosdagi 
insonparvar va adolatli davlat sifatidagi imijini ta’minladi. 

Amaliy Takliflar: 
“Bag‘rikenglik Madaniyati”ni Ta’lim Tizimiga Majburiy Integratsiya Qilish: Umumiy o‘rta 

ta’lim muassasalarining Ijtimoiy fanlar darsliklariga “Konfessiyalararo muloqot etiketlari” va 
“Milliy tolerantlik tarixiy misollari” bo‘yicha majburiy modullarni kiritish. 

Diniy Erkinlikning Amaliy Monitoringi: Diniy tashkilotlar va jamoalar bilan birgalikda, 
qabul qilingan qonunlarning amalda to‘liq ishlashini va vijdon erkinligini ta’minlanishi bo‘yicha 
mustaqil sotsiologik monitoring tizimini yo‘lga qo‘yish. 

Ilmiy-Ma’rifiy Kadrlar Tayyorlashda Xalqaro Hamkorlik: Oliy diniy ta’lim muassasalarida 
dinshunoslik, ilohiyot va ma’rifat yo‘nalishlarida xalqaro standartlarga mos, yangi zamonaviy 
kadrlar tayyorlashni G‘arbiy Yevropa va AQShning ilmiy markazlari bilan hamkorlikda 
kuchaytirish. 
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